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	Bądź otwarty. Tylko bardziej!
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Ten kwiecień będzie inny niż wszystkie. Tak jak i rok różni się od poprzednich. Trwający konflikt zbrojny w Ukrainie odbija się echem na całym świecie. Dla nas jako Fundacji wojna oznacza jedno – zwiększoną potrzebę niesienia pomocy każdemu, kto tego potrzebuje. W tym roku patrzymy globalnie na tematykę dyskryminacji, hejtu, braku akceptacji i zrozumienia wobec osób w spektrum i ich bliskich. Mówimy głośno: płeć, narodowość, kolor skóry, tożsamość czy orientacja NIE MOGĄ być przyczyną dyskryminacji. Nasze kwietniowe działania dotyczą czterech głównych problemów związanych z wykluczeniem osób autystycznych. Szczególnie skupiamy się na: tematyce diagnozy autyzmu u kobiet, trudnościach, z jakimi zmagają się pochodzący z Ukrainy autyści i ich bliscy, osobach LGBT+ w spektrum oraz na rynku pracy i jego specyfice względem osób autystycznych. W tym roku chcemy zwrócić szczególną uwagę na osoby dyskryminowane z kilku powodów.

Autyzm nie ma płci



Do niedawna uważano, że autyzm to męska rzecz, bo to właśnie chłopcy słyszeli diagnozę nawet cztery razy częściej niż dziewczynki. Stąd słynny niebieski kolor, który od lat symbolizował autyzm. Dziś wiadomo już, że diagnozy stworzone na kanwie badań, w których dominowali autystyczni chłopcy, nie uwzględniają różnic płci. Te są niezwykle istotne w procesie rozpoznawania autyzmu, bo kobiety to prawdziwe mistrzynie kamuflażu. Dlatego instytucje i placówki w całej Polsce w tym roku 2 kwietnia świeciły z nami na różowo i niebiesko.

Historia Ivana



Kiedy w Ukrainie rozpętało się piekło wojny rodzina Ivana uciekła do Polski. Mężczyzna trafił do Fundacji JiM z prośbą o pomoc w zdiagnozowaniu 3-letniej córki. Dziewczynka jest w spektrum. Dodatkowo z dnia na dzień przestała chodzić. Do Polski trafiła w za małym wózku. Rodzina potrzebowała natychmiastowej pomocy. W ciągu kilku dni udało nam się przekazać im produkty pierwszej potrzeby, w tym wygodny wózek dla dziewczynki. Pokierowaliśmy też zatroskaną rodzinę w poszukiwaniu pomocy szpitalnej. Przed Ivanem i jego bliskimi jeszcze wiele wyzwań. 

To tylko jedna z tysięcy takich historii. Osoby uciekające przed piekłem wojny nie tylko z dnia na dzień straciły dorobek całego życia, ale też dom, bliskich i poczucie bezpieczeństwa. Tysiące rodzin autystycznych straciły także możliwość terapii i specjalistycznej pomocy. Bez nich jak przyznają ich bliscy efekty wieloletniej pracy znikają w mgnieniu oka. Dlatego Fundacja JiM postanowiła pomóc osobom autystycznym i ich rodzinom z Ukrainy. Uruchomiliśmy Autystyczny Fundusz Życia, prowadzimy zbiórkę darów, zrobiliśmy specjalny informator dla gości z Ukrainy, a także przekazujemy pieniądze ukraińskiej organizacji pomocowej „Dziecko z przyszłością”.

Większość w mniejszości




Choć badania nad tożsamością osób w spektrum nie dają jednoznacznych wyników szacuje się, że znaczna część osób autystycznych identyfikuje się jako LGBT+. Osoby te częściej określają się jako aseksualne, homoseksualne, biseksualne niż osoby neurotypowe. Badania pokazały, że wśród osób autystycznych jest znacząco niższy wskaźnik osób heteroseksualnych niż wśród osób neurotypowych. Dodatkowo osoby w spektrum częściej identyfikują się jako niebinarne i transpłciowe niż osoby neurotypowe. Te osoby jeszcze częściej mogą doświadczyć dyskryminacji. Zgodnie z misją Fundacji JiM stwórzmy razem dla nich lepszy świat!

Praca popłaca





Jedynie 2% osób autystycznych w Polsce podejmuje pracę zarobkową. Dlaczego? Problemem jest brak rozwiązań systemowych i odpowiedniego wsparcia. Wiele osób z obawy o utratę pracy, czy brak zrozumienia nie przyznaje się do bycia osobą autystyczną. Z tych samych powodów osoby w spektrum nie proszą o dostosowanie warunków pracy. By temu zaradzić wystarczy stosunkowo niewiele: wsparcie w okresie edukacji, dostosowanie procesu rekrutacji lub możliwość pracy do potrzeb, ale najważniejsza jest chęć do zmian. Eksperci w specjalnym raporcie podkreślają, że każde 100zł wydane na program aktywizacji osób autystycznych w Polsce przyniesie 500zł przychodu. W skali roku skarb państwa zyskałby około 12 mld. złotych.

Wspólna sprawa



Dyskryminacja społeczna, brak zrozumienia, łatka „Innego”, czy brak akceptacji – to tylko część z tego, z czym na co dzień muszą mierzyć się osoby autystyczne. Misją Fundacji JiM jest tworzenie lepszego świata dla osób w spektrum. Wierzymy, że wspólnie uda nam się stworzyć przestrzeń przyjazną dla każdego. Aby tak się stało potrzebne są: edukacja i wciąż rosnąca świadomość. Stąd liczne akcje i kampanie społeczne, które prowadzimy.  Kwiecień to miesiąc świadomości autyzmu, dlatego już dziś wspólnie zbudujmy lepsze jutro!

Oto, co możesz zrobić, aby pomóc w budowaniu lepszego świata:

	Lekcja Autyzm – to pakiet przygotowany dla szkół, który umożliwi przeprowadzenie lekcji na temat autyzmu. Treści w nim przedstawione są przystosowane dla dzieci i młodzieży.
	Nasze działania – dowiedz się więcej o tym jak, co i dla kogo robimy, by lepiej zrozumieć nie tylko misję Fundacji JiM, ale też osoby w spektrum i ich bliskich. 
	Przyłącz się – pomóż nam w budowaniu świadomości społecznej i w edukacji, powiedz o naszych działaniach znajomym, współpracownikom, rodzinie. Razem możemy więcej!


 



 

Chcielibyśmy złożyć najserdeczniejsze podziękowania dla wszystkich osób oraz instytucji, które wsparły organizację tegorocznej edycji Polski Na Niebiesko. Szczególne podziękowania kierujemy do Partnera akcji, marki Džiugas. To właśnie dzięki takim działaniom możemy dotrzeć do milionów Polaków. A tylko zwiększanie świadomości i edukacja sprawią, że świat stanie się bardziej otwarty na osoby w spektrum autyzmu. Dziękujemy za wasze zaangażowanie.
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					Ty też możesz pomóc 
							Już 1 osoba na 100 jest w spektrum. Zmień życie osób autystycznych na lepsze. 
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